

【2022年3月期第2四半期（中間）決算記者会見資料】

①契約の状況等

		2021年9月期		21年3月期	20年9月期	
			21/3期比			20/9期比
新契約年換算保険料	(百万円)	12,929	—	25.4%増	26,260	10,308
うち第三分野	(百万円)	375	—	135.6%増	409	159
保有契約年換算保険料	(百万円)	156,269	5.7%増	14.1%増	147,844	137,000
うち第三分野	(百万円)	3,231	8.9%増	14.3%増	2,967	2,826
保険料等収入	(百万円)	173,292	—	24.8%増	348,020	138,839
うち個人保険分野	(百万円)	162,928	—	23.9%増	331,292	131,498
うち団体保険分野	(百万円)	67	—	0.9%増	132	67
保有契約高	(百万円)	2,802,488	3.7%増	12.1%増	2,703,559	2,498,990
解約・失効年換算保険料	(百万円)	2,030	—	11.4%減	4,728	2,291

※保険料等収入以外は個人保険＋個人年金保険であります。

※21/3期比、20/9期比は増減率であります。

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険であります。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

※保険料等収入は損益計算書ベースであります。

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金保険、団体保険分野は団体保険＋団体年金保険の合計保険料であります。

※解約・失効は失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しております。

②資産の状況等

		2021年9月末		21年3月末	20年9月末	
			21/3末比			20/9末比
総資産	(百万円)	1,901,215	2.7%増	10.5%増	1,850,918	1,720,833
実質純資産額	(百万円)	207,830	7.8%増	17.2%減	192,863	251,040
リバレッジ・マージン比率	(%)	857.2	30.4% <sup>*</sup> イト上昇	124.0% <sup>*</sup> イト低下	826.8	981.2

※21/3末比、20/9末比は増減率（リバレッジ・マージン比率は増減率<sup>\*</sup> イト）であります。

③基礎利益・順ざや／逆ざや

		2021年9月期		21年3月期	20年9月期	
			21/3期比			20/9期比
基礎利益	(百万円)	△ 3,118	—	—	△ 3,268	△ 1,158

※20/9期比は増減率であります。

		2022年3月期の予想	2021年3月期の実額
順ざや額（△逆ざや額）	(百万円)	△ 3,000	△ 2,455

④準備金

		2021年9月末		21年3月末	20年9月末	
			21/3末比			20/9末比
責任準備金（除く危険準備金）	(百万円)	1,731,679	57,506増	207,499増	1,674,173	1,524,180
うち一般勘定（除く危険準備金）	(百万円)	1,715,452	53,477増	203,272増	1,661,974	1,512,179
うち特別勘定（除く危険準備金）	(百万円)	16,227	4,028増	4,226増	12,198	12,000
価格変動準備金	(百万円)	4,317	473増	940増	3,844	3,377
危険準備金	(百万円)	4,056	1,826減	2,278減	5,883	6,335
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—	—	—

※21/3末比、20/9末比は増減実額であります。

⑤含み損益

		2021年9月末			21年3月末	20年9月末
			21/3末比	20/9末比		
有価証券	(百万円)	124,349	16,816増	53,396減	107,532	177,746
うち国内株式	(百万円)	—	—	—	—	—
うち国内債券	(百万円)	55,055	818減	6,175減	55,874	61,231
うち外国証券	(百万円)	896	191減	4,810減	1,088	5,707
うちその他の証券	(百万円)	△ 1,006	56増	280減	△ 1,062	△ 725
うち金銭の信託	(百万円)	69,402	17,770増	42,130減	51,631	111,532
不動産	(百万円)	—	—	—	—	—

※21/3末比、20/9末比は増減実額であります。

⑥運用実績

		上期実績
国内株式	(百万円)	1減
国内債券	(百万円)	3,011増
外国株式等	(百万円)	—
外国債券	(百万円)	2,831増
金銭の信託	(百万円)	72,755増
不動産	(百万円)	—

※上期実績は資金異動ベースでの増減額を記載しております。

※不動産は、建物付属設備を除いております。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2021年9月末時点
国内株式（日経平均）	(円)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内株式（TOPIX）	(ポイント)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内債券	(%)	1.0程度
外国証券	(円)	—

※国内債券は新発10年国債利回り換算し、小数点第一位まで算出しております。

※外国証券は為替変動に基づく換算差額を為替差損益として処理しているため、算出しておりません。

⑧2022年3月期の業績見通し

		2022年3月期の予想
保険料等収入	(百万円)	340,000
保有契約高	(百万円)	2,940,000
保有契約年換算保険料	(百万円)	160,000
基礎利益	(百万円)	△ 5,000

⑨職員数

		2021年9月末			21年3月末	20年9月末
			21/3末比	20/9末比		
営業職員	(人)	—	—	—	—	—
内勤職員	(人)	281	2.2%増	1.4%増	275	277

※21/3末比、20/9末比は増減率であります。

⑩銀行窓販の状況

			2021年9月期		21年3月期	20年9月期
				20/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額(収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—
定額年金保険	新契約件数	(件)	117	78.0%減	769	533
	金額(収入保険料)	(百万円)	830	73.8%減	4,752	3,162

※20/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、一時払保険料を記載しております。

			2021年9月期		21年3月期	20年9月期
				20/9期比		
一時払終身	新契約件数	(件)	25,040	20.6%増	51,923	20,757
	金額(収入保険料)	(百万円)	154,826	26.7%増	312,527	122,215
一時払養老	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額(収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—

※20/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、一時払保険料を記載しております。

			2021年9月期		21年3月期	20年9月期
				20/9期比		
平準払商品	新契約件数	(件)	1,009	189.1%増	851	349
	金額(収入保険料)	(百万円)	39	153.8%増	40	15

※20/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、1年分の保険料に相当する金額を記載しております。

## その他質問項目（2021年9月）

## ○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

		2021年9月期	21年3月期	20年9月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金 繰入・戻入	(億円)	△ 0	△ 4	△ 2

※戻入額については△で表示しております。

以 上